s. R.

REGIÂO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SEcRETARtA REGTONAL DE EDUCAçÃO, CtÊNCA E TECNOLOGTA
DtREçÃo REcIoNAL oe eouceçÃo

Exmo/a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do Estabelecimento de
Ensino

No âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), a Secretaria Regional de Educação,
Ciência e Tecnologia, através da Direção Regional de Educação, irá dinamizar, durante o mês de
julho de 2024, 6 diferentes ações formativas, na área das Competências Digitais, destinadas a
docentes dos estabelecimentos de educação e/ou ensino, públicos e privados, da Região Autónoma
da Madeira, de modo que estes profissionais possam utilizar eficazmente as ferramentas digitais e,
assim, preparar os alunos para os desafios do século XXl.

A realização dos cursos será totalmente a distância, ministrada por formadores de
reconhecido mérito nacional e internacional.

As temáticas abordadas são de vital importância para o principal objetivo da Escola DÍgital
que visa criar condições para a inovação educativa e pedagógica através do desenvolvirnento de
competências em tecnologias digitais que serão integradas"transversalmente nas diferentes áreas
curriculares, contribuindo para a modernização do sistema educativo regional.

Em anexo, enviamos documento informativo sobre estes cursos de formação, cujas
inscrições estão acessíveis através da Plataforma lnteragir.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

G=
(Marco Paulo Ramos Gomes)

PRR FT REPúBrrcA
PORTUGUESÂ

Flnanci€do pÉlâ
Urião Europ€iã

REGr^oAtfióNoMA
DAMADEIR,A F

HD
Calouste Gulbenkian, n.3,4.oandar.9004-503 Funchal ll Tel.: (+3S1) 251 |45860

Assunto: Formação de Recursos Humanos

em Competências Digitais

Ofício Circular n.s 5.0.0-094/2024

Data: 04-07-2024

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial [] Rrivado

Crechesflardins de lnfâ ncia

Escolas básicas do 1.e ciclo com pré-escolar
Escolas básicas dos 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE'S

tPss

tr
tr
n
I
X
X
X
X
X
X
X
T
X

1mp.03.07

o
ll www.madeira-edu. pudre . dre@edu. madeira. gov.pt ll NIPC: 671 000 497

Página 1 de 1